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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 

Khoa/Viện: KẾ TOÁN – TÀI CHÍNH 

Bộ môn: TÀI CHÍNH – NGÂN HÀNG  

ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN 
1. Thông tin về học phần: 

Tên học phần:   

- Tiếng Việt: TÀI CHÍNH CÔNG TY ĐA QUỐC GIA 

- Tiếng Anh: MULTINATIONAL FINANCE  

Mã học phần: FIB368      Số tín chỉ:  2 (LT)  

Đào tạo trình độ:  Đại học       

Học phần tiên quyết: Quản trị tài chính, Tài chính quốc tế. 

2. Mô tả tóm tắt học phần:   

Học phần này cung cấp những kiến thức có liên quan đến quản trị tài chính ở các công ty 
đa quốc gia. Các nội dung chính là quản trị rủi ro tỷ giá tại các công ty đa quốc gia, tài trợ 
thương mại quốc tế; các quyết định đầu tư và tài trợ gắn liền với môi trường tài chính 
quốc tế. Các kiến thức về các vấn đề phát sinh trong kinh doanh quốc tế cũng như hoạt 
động chuyển giá cũng được môn học phân tích trong môn học. 

3. Mục tiêu: 

Giúp sinh viên có đủ kiến thức và kỹ năng cần thiết để phân tích sâu hơn những vấn đề  
quản trị tài chính nhưng đặt trong bối cảnh một công ty có hoạt động kinh doanh quốc tế. 
Đồng thời, giúp sinh viên vận dụng những kiến thức và kỹ năng được cung cấp để  đưa ra 
các quyết định liên quan đến hoạt động đầu tư và tài trợ quốc tế cũng như vấn đề lựa 
chọn dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài của các công ty đa quốc gia. 

4. Kết quả học tập mong đợi (KQHT): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể: 

a) Hiểu được hoạt động kinh doanh quốc tế của công ty đa quốc gia. 

b) Biết cách thức mà các công ty đa quốc gia phòng ngừa rủi ro tỷ giá. 

c) Lập ngân sách vốn đầu tư cho các công ty đa quốc gia  

d) Hiểu về các kỹ thuật và công cụ tài chính có thể được sử dụng để giúp các công ty đa 
quốc gia tối đa hóa giá trị.  
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5. Nội dung:  

STT Chương/Chủ đề 
Nhằm 
đạt 

KQHT 

Số tiết 

LT TH 

1 
1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 

NHỮNG VẤN ĐỀ CƠ BẢN VỀ MNC 
Toàn cầu hóa 
Sự ra đời và quá trình phát triển của MNC 
Mục tiêu của MNC 
Các lý thuyết kinh doanh quốc tế 
Cơ hội và rủi ro của MNC 

 
a 
a 
a 
a 
a 

4  

2 
2.1 
2.2 
2.3 
2.4 
2.5 

QUẢN TRỊ RỦI RO TỶ GIÁ CỦA MNC 
Sự cần thiết quản trị rủi ro tỷ giá 
Độ nhạy rủi ro tỷ giá 
Quản trị độ nhạy rủi ro giao dịch  
Quản trị độ nhạy rủi ro kinh tế 
Quản trị độ nhạy rủi ro chuyển đổi 

 
b 
b 
b 
b 
b 

8  

3 
3.1 
3.2 
3.3 

 
3.4 
3.5 
3.6 

HOẠCH ĐỊNH NGÂN SÁCH VỐN ĐẦU TƯ CỦA MNC 
Chi phí vốn của MNcs 
Xác định chi phí vốn của một dự án đầu tư ở nước ngoài 
Khác biệt cơ bản giữa lập kế hoạch vốn của MNC và một 
công ty nội địa thuần túy  
Mô hình APV 
Lập ngân sách vốn trên quan điểm công ty mẹ 
Điều chỉnh rủi ro trong  lập ngân sách vốn 
 

 
c 
c 
c 
 
c 
c 
c 

12  

4 
 

4.1 
4.2 
4.3 
4.4 

QUẢN TRỊ TIỀN MẶT TRONG HOẠT ĐỘNG CỦA 
MNC 
Quản trị số dư tiền mặt quốc tế 
Các hệ thống quản trị tiền mặt trong thực tế 
Chuyển giá quốc tế và những vấn đề liên quan 
Các quỹ bị hạn chế 

 
 
d 
d 
d 
d 

6  

6. Tài liệu dạy và học:  

STT Tên tác giả Tên tài liệu 
Năm 
xuất 
bản 

Nhà xuất 
bản 

Địa chỉ khai 
thác tài liệu 

Mục đích  
sử dụng 

Tài 
liệu 

chính 

Tham 
khảo 

1 Huỳnh Thị 
Thúy Giang 

Quản trị tài 
chính công ty 
đa quốc gia 

2013 ĐHQG 
TP.HCM 

 x  



3 
 

2 Geert 
Bekaert, 
Robert J. 
Hodrick. 

International 
Financial 
Management 

2012 Pearson   x 

3 Alan 
C.Shapiro 

Multinational 
Financial 
Management, 
Tenth Edition 

 

2013 Wiley   x 

 
7. Đánh giá kết quả học tập:  (11) 
STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 

1 Các lần kiểm tra giữa kỳ a,b,c,d 40 
2 Chuyên cần/thái độ a,b,c,d 10 
3 Thi kết thúc học phần a,b,c,d 50 

   
  NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 
  (Ký và ghi họ tên) 

 
                                                 
    

  ThS. Phạm Thị Phương Uyên                         ThS. Huỳnh Thị Như Thảo 

 

 TRƯỞNG KHOA/VIỆN TRƯỞNG BỘ MÔN 
 (Ký và ghi họ tên) (Ký và ghi họ tên)  
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TRƯỜNG ĐẠI HỌC NHA TRANG 
Khoa/Viện:  Kế toán – Tài chính 
Bộ môn:    Tài chính – Ngân hàng 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT HỌC PHẦN 
1. Thông tin về học phần:   
Tên học phần: 

- Tiếng Việt: TÀI CHÍNH CÔNG TY ĐA QUỐC GIA 

- Tiếng Anh: MULTINATIONAL FINANCE    
Mã học phần:   FIB 368   Số tín chỉ:  2 
Đào tạo trình độ:  Đại học     
Học phần tiên quyết:  Quản trị tài chính, Tài chính quốc tế   
2. Thông tin về giảng viên:  
Họ và tên: 
Phạm Thị Phương Uyên            Chức danh, học hàm, học vị: Thạc sỹ  
Điện thoại:               Email: uyenptp@ntu.edu.vn 
Họ và tên: Huỳnh Thị Như Thảo   Chức danh, học hàm, học vị: Thạc sỹ  
Điện thoại:                  Email: thaohtn@ntu.edu.vn 
Địa điểm, lịch tiếp SV: Văn phòng Bộ môn Tài chính, Tầng 5, Khu nhà đa năng. 
3. Mô tả tóm tắt học phần:    
Học phần này cung cấp những kiến thức có liên quan đến quản trị tài chính ở các công ty 
đa quốc gia. Các nội dung chính là quản trị rủi ro tỷ giá tại các công ty đa quốc gia, tài trợ 
thương mại quốc tế; các quyết định đầu tư và tài trợ gắn liền với môi trường tài chính 
quốc tế. Các kiến thức về các vấn đề phát sinh trong kinh doanh quốc tế cũng như hoạt 
động chuyển giá cũng được môn học phân tích trong môn học. 

4. Mục tiêu:  
Giúp sinh viên có đủ kiến thức và kỹ năng cần thiết để phân tích sâu hơn những vấn đề  
quản trị tài chính nhưng đặt trong bối cảnh một công ty có hoạt động kinh doanh quốc tế. 
Đồng thời, giúp sinh viên vận dụng những kiến thức và kỹ năng được cung cấp để  đưa ra 
các quyết định liên quan đến hoạt động đầu tư và tài trợ quốc tế cũng như vấn đề lựa 
chọn dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài của các công ty đa quốc gia. 

5. Kết quả học tập mong đợi (KQHT):   

a) Hiểu được hoạt động kinh doanh quốc tế của công ty đa quốc gia. 

b) Biết cách thức mà các công ty đa quốc gia phòng ngừa rủi ro tỷ giá. 

c) Lập ngân sách vốn đầu tư cho các công ty đa quốc gia  

mailto:uyenptp@ntu.edu.vn
mailto:thaohtn@ntu.edu.vn
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d) Hiểu về các kỹ thuật và công cụ tài chính có thể được sử dụng để giúp các công ty đa 
quốc gia tối đa hóa giá trị.  

6. Kế hoạch dạy học:    
6.1 Lý thuyết: 
 

STT Chương/Chủ đề 
Nhằm 
đạt 

KQHT 

Số 
tiết 

Phương 
pháp 
dạy – 
học 

Chuẩn bị 
của người 

học 

1 
1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 

NHỮNG VẤN ĐỀ CƠ BẢN VỀ MNC 
Toàn cầu hóa 
Sự ra đời và quá trình phát triển của MNC 
Mục tiêu của MNC 
Các lý thuyết kinh doanh quốc tế 
Cơ hội và rủi ro của MNC 

 
a 
a 
a 
a 
a 

4 Thuyết 
giảng 
Thảo 
luận 

nhóm 

Chương 
1- QTTC 
công ty 
đa quốc 

gia- 
Huỳnh 

Thị Thúy 
Giang 

2 
2.1 
2.2 
2.3 
2.4 
2.5 

QUẢN TRỊ RỦI RO TỶ GIÁ CỦA MNC 
Sự cần thiết quản trị rủi ro tỷ giá 
Độ nhạy rủi ro tỷ giá 
Quản trị độ nhạy rủi ro giao dịch  
Quản trị độ nhạy rủi ro kinh tế 
Quản trị độ nhạy rủi ro chuyển đổi 

 
b 
b 
b 
b 
b 

8 Thuyết 
giảng 

 

Chương 
2- QTTC 
công ty 
đa quốc 

gia- 
Huỳnh 

Thị Thúy 
Giang 

3 
 

3.1 
3.2 

 
3.3 

 
3.4 
3.5 
3.6 

 
 
 

HOẠCH ĐỊNH NGÂN SÁCH VỐN ĐẦU 
TƯ CỦA MNC 
Chi phí vốn của MNcs 
Xác định chi phí vốn của một dự án đầu tư ở 
nước ngoài 
Khác biệt cơ bản giữa lập kế hoạch vốn của 
MNC và một công ty nội địa thuần túy  
Mô hình APV 
Lập ngân sách vốn trên quan điểm công ty 
mẹ 
Điều chỉnh rủi ro trong  lập ngân sách vốn 
 

 
c 
c 
c 
 
c 
c 
c 

12 Thuyết 
giảng 

 

Chương 
5- QTTC 
công ty 
đa quốc 

gia- 
Huỳnh 

Thị Thúy 
Giang 
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4 
 

4.1 
4.2 
4.3 

 
4.4 

QUẢN TRỊ TIỀN MẶT TRONG HOẠT 
ĐỘNG CỦA MNC 
Quản trị số dư tiền mặt quốc tế 
Các hệ thống quản trị tiền mặt trong thực tế 
Chuyển giá quốc tế và những vấn đề liên 
quan 
Các quỹ bị hạn chế 

 
 
d 
d 
d 
d 

6 Thuyết 
giảng 
Tìm 
hiểu 

thực tế 

Chương 
6- QTTC 
công ty 
đa quốc 

gia- 
Huỳnh 

Thị Thúy 
Giang 

7. Tài liệu dạy và học:  

STT Tên tác giả Tên tài liệu 
Năm 
xuất 
bản 

Nhà xuất 
bản 

Địa chỉ khai 
thác tài liệu 

Mục đích  
sử dụng 

Tài 
liệu 

chính 

Tham 
khảo 

1 Huỳnh Thị 
Thúy Giang 

Quản trị tài 
chính công ty 
đa quốc gia 

2013 ĐHQG 
TP.HCM 

 x  

2 Geert 
Bekaert, 
Robert J. 
Hodrick. 

International 
Financial 
Management 

2012 Pearson   x 

3 Alan 
C.Shapiro 

Multinational 
Financial 
Management, 
Tenth Edition 

 

2013 Wiley   x 

 

8. Yêu cầu của giảng viên đối với học phần: Đi học đúng giờ, không nói chuyện riêng 
trong lớp, Điện thoại để chế độ im lặng, Làm các bài tập theo yêu cầu của giảng viên. 
9. Đánh giá kết quả học tập:   
9.1 Lịch kiểm tra giữa kỳ (dự kiến): 
Lần 
kiểm 
tra 

Tiết 
thứ 

Hình thức 
kiểm tra Chủ đề/Nội dung được kiểm tra Nhằm đạt 

KQHT 

1 3,4 Viết 1,2 a,b 
2 3,4 Viết 3,4 c,d 

9.2 Thang điểm học phần: 

STT Hình thức đánh giá Nhằm đạt KQHT Trọng số (%) 
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1 Chấm điểm a, b  20 
2 Chấm điểm c.d 20 
… Chuyên cần/thái độ  10 
… Thi kết thúc học phần 

- Hình thức thi: Viết 
- Đề mở:    Đề đóng:  x 

 50 

  
                                                                       NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN 
  (Ký và ghi họ tên) 

 
                                                 
    

  ThS. Phạm Thị Phương Uyên                         ThS. Huỳnh Thị Như Thảo 

 

 TRƯỞNG KHOA/VIỆN TRƯỞNG BỘ MÔN 
 (Ký và ghi họ tên) (Ký và ghi họ tên)  
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